<sup>128</sup> Hier. *adu. Iou.* 2, 1 *et in eadem rursus epistola: si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et ueritas in nobis non est; [...] statim edisserit: filioli mei, haec scribo uobis, ut non peccetis. sed et si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.*

<sup>129</sup> Hier. *adu. Iou.* 2, 3 *necnon ad Hebraeos: impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, et gustauerunt donum coeleste, et participes facti sunt spiritus sancti, gustaueruntque nihilominus bonum Dei uerbum, uirtutesque saeculi futuri, et prolapsi sunt, renouari iterum ad paenitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis filium Dei, et ostentui habentes. [...] Si autem baptizati peccare non possunt, quomodo nunc Apostolus dicit, et prolapsi sunt? Verum ne*

Le lettere alle Chiese di Efeso, Smirne, Pergamo, Tiatira, Sardi, Philadelphia, Laodicea, mostrano che i *lapsi* possono purificarsi e tornare tra i fedeli. Gli angeli, i santi possono essere tentati (*quid loquar de sanctis uiris et de angelis qui cum creaturae Dei sint, possunt utique recipere peccatum?*) e persino il nostro Signore (*Filium Dei tentare ausus est, et prima eius et secunda sententia reperiens, nihilominus caput leuat, et tertio uulneratus, usque ad tempus recedit, differens magis tentationem, quam auferens*).

II. capp. 5-17: Viene confutata la terza proposizione di Gioviniano, cioè «che non c'è differenza moralmente tra chi digiuna e chi prende cibo con rendimento di grazie» (*inter abstinentiam ciborum et cum gratiarum actione perceptionem eorum, nullam esse distantiam*).

Gioviniano ha citato molti testi della scrittura per dimostrare che Dio ha creato gli animali per l'uso degli uomini (*Conditorem nostrum, qui in usus hominum cuncta creauit*), ma ci sono molti altri usi degli animali oltre al cibo (*et quomodo bos ad arandum, equus ad sedendum, [...] et caetera: sed illa non statim ad comedendum creata esse, sed in alios usus hominum*); ci sono poi molti avvertimenti riguardo ai pericoli che possono derivare dal mangiare carne. Gerolamo cita molti casi di astinenza tra i pagani, che riconoscono il pericolo delle tentazioni dei sensi e spesso come Cratete il Tebano hanno gettato via ciò che li avrebbe potuti tentare<sup>130</sup>; l'insegnamento è che i sensi dovrebbero essere soggetti alla ragione; e che, eccetto per gli atleti, pane e acqua (*Ubi aqua et panis sit et caetera his similia*) sono sufficienti (*ibi naturae satisfactum*). Lo Stridonense riporta le testimonianze di Orazio, Senofonte ed altre figure

---

*Montanus et Nouatus hic rideant, qui contendunt non posse renouari per poenitentiam eos qui crucifixerunt sibimet filium Dei, et ostentui habuerunt: consequenter hunc errorem soluit, et ait: confidimus autem de uobis, dilectissimi, meliora et uiciniora saluti, tametsi ita loquimur.*

<sup>130</sup> Hier. adu. Iou. 2, 9 unde et Crates ille thebanus, proiecto in mari non paruo auri pondere, abite, inquit, pessum malae cupiditates: ego uos mergam, ne ipse mergar a uobis.

greche, gli Esseni, i Brahmani, e i filosofi come Diogene, a dimostrazione dell'importanza dell'astinenza (capp. 12-14); dal cap. 15 Gerolamo si concentra sul panorama cristiano, individuandovi racconti che invitino alla privazione: tra le storie dell'Antico Testamento vi sono quelli del divieto imposto ad Adamo, della perdita al diritto alla primogenitura di Esaù per il cibo, del desiderio di Israele per la carne egiziana – trascuranti della Terra promessa con latte e miele –, e quelle del Nuovo Testamento di Anna, Cornelio e altri personaggi che fungono da *exempla*. Se da una parte alcuni eretici impongono il digiuno in modo tale da disprezzare l'offerta di Dio, dall'altra i Cristiani deboli non devono essere giudicati per il loro consumo della carne, infatti Gerolamo impone l'astinenza (*nec hoc dicimus, quod negemus pisces et caetera (si uoluntas fuerit) in cibo esse sumenda*)<sup>131</sup>, ma, come per la preferenza della verginità al matrimonio (*sed quomodo nuptiis uirginitatem*), coloro che cercano la vita superiore privilegeranno l'astinenza (*ita saturitati et carnibus ieiunium spiritumque praeferimus*).

III. capp. 18-34: Confutazione della quarta proposizione di Gioviniano, cioè «che tutti coloro che hanno conservato il voto battesimale avranno uguale ricompensa» (*esse omnium qui suum baptismum seruauerint, unam in regno coelorum remunerationem*).

Gerolamo confuta l'affermazione del monaco citando la parabola del seminatore nei diversi rendimenti del trenta, sessanta e cento volte, e per le «stelle che differiscono in gloria» di *1Cor.* 15.41<sup>132</sup>; Gioviniano è definito epicureo nel rapporto sessuale e nel nutrimento (cap. 21 *qui enim in coitu et saturitate epicureus est*), ma improvvisamente stoico nella distribuzione di ricompense e punizioni (*subito in retributione meritorum*

---

<sup>131</sup> Hier. *adu. Iou.* 2, 17.

<sup>132</sup> Hier. *adu. Iou.* 2, 20 “*si autem*”, inquit, “*mihi opposueris, stella a stella differt in claritate, audies, differre stellam a stella, hoc est, spirituales a carnalibus*”.

*stoicus efficitur*). Come c'erano divergenze tra bestiame e bestiame in Ezechiele, così in San Paolo tra coloro che sul fondamento costruivano oro, pietre preziose o legno e paglia<sup>133</sup>. La diversità delle ricompense si giustifica alla luce di una diversità di doni (cap. 23), di punizioni (cap. 24), di colpa, come in Pilato e nei Sommi Sacerdoti (cap. 25), del prodotto di un buon seme (cap. 26), delle dimore promesse nella casa del Padre (capp. 27-29), del giudizio sui peccati nella Chiesa e nella Scrittura (capp. 30-31), di tempi diversi di vocazione a lavorare nella vigna (cap. 32). La parabola dei talenti stabilisce diversi gradi di amore del Padre in base alle azioni dell'uomo<sup>134</sup>; da qui scaturiscono i diversi ordini della Chiesa, infatti diversamente *nequidquam episcopi, frustra presbyteri, sine causa diaconi sunt. quid perseuerant uirgines? quid laborant uiduae? cur maritatae se continent?*

Dal cap. 35 il trattato si avvia verso la conclusione che si configura come *recapitulatio*: Girolamo ricapitola i punti salienti della disputa contro Gioviniano, riproponendo ironicamente le sue proposte:

“raro ieiunate, crebrius nubite. [...] Nolite timere fornicationem. Qui semel in Christo baptizatus est, cadere non potest: habet enim, ad despumandas libidines, solatia nuptiarum. Quod et si cecideritis, redintegrabit uos poenitentia, [...] Neque turbemini, putantes inter iustum et poenitentem aliquid interesse [...]. Una est enim retributio. Qui ad dexteram steterit, introibit in regna coelorum”.

Le proposte giovinianee diventano un invito a non digiunare, a sposarsi spesso (*raro ieiunate, crebrius nubite*) a non temere il peccato considerando che si può essere reintegrati con la penitenza (*Quod et si*

<sup>133</sup> Hier. adu. Iou. 2, 22 *si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam: uniuscuiusque opus apparebit.*

<sup>134</sup> Hier. adu. Iou. 2, 33 *Unde et Saluator: dico, inquit, tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Qui minus diligit, et minus ei dimittitur, utique in minori gradu erit.*

*cecideritis, redintegrabit uos poenitentia*) e infine per questo a non preoccuparsi di fare il bene o il male, perché una è la retribuzione nel Regno di Dio (*Neque turbemini, putantes inter iustum et poenitentem aliquid interesse [...]. Una est enim retributio*). In chiusura Gerolamo si appella alla città di Roma, perché pur macchiata dalla predicazione di Gioviniano, questa possa opporsi alla *blasphemia* del monaco (*sed ad te loquar, quae scriptam in fronte blasphemiam, Christi confessione delesti*). Il Padre invita la Capitale a risvegliare la forza che le viene dal nome stesso (*Urbs potens, urbs orbis domina, urbs Apostoli uoce laudata, interpretare uocabulum tuum. Roma aut fortitudinis nomen est apud Graecos, aut sublimitatis iuxta Hebraeos*) perché respinga la nuova eresia (*caue Iouiniani nomen*) come già ai tempi di Numa Pompilio i *maiores* privilegiarono l'autocontrollo di Pitagora alla dissolutezza di Epicuro (*cur uocabulum eius, et uitia apud te uigeant? Adhuc sub regibus, et sub Numa Pompilio facilius maiores tui Pythagorae continentiam, quam sub consulibus Epicuri luxuriam susceperunt*).